15. *b.* Quanquam vobis Dei causa politoribus saeculi huius moribus ac habitu exutis, *Adolescentes literarum studiosissimi*, politoris doctrinae notitia simul non auferetur, quin amplior augetur.

pa. Quandoquidem inopinatam saepissime a Deo sibi infundit scientiam cognoscunt ii, qui despectis mundi istius illecebris,

⁴⁸⁹ Augustinus, *Soliloquia* II, c.1: *Opera* V, Parisiis 1842, 443.

⁴⁹⁰ Non potui invenire et verificare hoc dictum S. Francisci de Assisi.

⁴⁹¹ Cf. Marchetti Longhi G., s.v. *Celestino V (Pietro da Morrone), papa, santo*: BS III, 1100-1106: “...pensò di attuare la sua rinuncia al papato, che avvenne il 13 dic. [1294] alla presenza dei cardinali da lui adunati in concistoro. [...] Celestino sperò di poter ritornare alla sospirata quiete dell'eremo, ma il nuovo papa, Bonifacio VIII, [...] lo tenne sotto custodia. Tuttavia, Celestino seppe eludere la vigilanza e fuggì nella sua cella del monte Morrone....”

libertatisque iure sponte abdicato, strictam caeli viam sub suavi Crucis iugo ingrediuntur.

16. *u.* Maxima enim sibi divinitus concessa etiam liberalium artium diversarumque scientiarum pollere solent cognitione liberrima Regis aeterni mancipia, Religiosi viri.

17. *b.* Cum etenim scientia donum Dei sit, citius, copiosiusque nemini, quam Dei famulis, confertur.

q. Nec immerito, si namque Dominus proprium servum, [p. 9] Imperator militem, Rex aulicum magis exornare cupit, et honoribus, et aliis fortunis, quam alterum; multo id exactius facit ille siderum terrarumque omnium Monarcha, Deus, qui sibi obsequentissimos tantis donis accumulatur, quanta vix ipsimet exoptare sperareque possunt.

18. *q.* Atque cum variis varia profusissime largiatur, tum praecipue in Religiosos viros est liberalis; quibus cum superflua quandoque liberaliter impertitur, longe liberalius necessaria donat.

q. Inter quae, cum scientia, utpote gentium Doctoribus et Apostolorum Vicariis convenientissima, reponenda sit, tanta hac illis datur atque beat, ut experientia Magistra *unusquisque doctior semper in Religioso cucullo evadat, quam fuerit ante in doctorali bireto.*

19. *u.* An vero huius rei paucos testes possum producere toti mundo notissimos?

t. Prodeat mihi ille philosophorum cuiusque aevi Phoebus, Albertus a magna scientia Magnus; nonne hic rudis et ignarus ad sanctissimum sapientissimumque D. Dominici Ordinem admissus erat, nihilominus infinitus eius sapientiae numerus est?

pc. Ubi hanc hausit? in Religione.

q. Prodeat alter magni Magistri Magnus discipulus, Theologorum Princeps Aquinas; quem bovem quidem mutum Religiosi condiscipuli in ipsis religiosae vitae ac disciplinae primordiis et putabant et appellabant; sed hic ex oraculo Magistri tam altum mugit Bos, ut universum orbem non rudibus maximae scientiae vocibus impleverit⁴⁹².

⁴⁹² Cf. S. Papczyński, *Doctor Angelicus: Norma Vitae et alia scripta*, FHM 10, 95, no.41.

pc. Ubi istam accepit? in Religione.

t. Prodeat insuper Angelico Thomae Seraphicus Bonaventura aequalis tempore, pietate, eruditione; cuius doctrinae plusquam [p. 10] humanae uberrimis fontibus non solum D. Francisci irrigatur Familia, sed omnium religiosorum ac saecularium Academia-rum sitis etiamnum domatur.

pc. Ubi et hic doctrinam acquisivit? in Religione.

t. Prodeat ultimus ordine, sed nequaquam scientia ultimus, subtilissimus ille divinarum rerum magister, ac beatissimus magistrorum Ioannes Scotus, qui habitu, moribus, doctrinaque suum Bonaventuram aemulatus tanta scientiarum monumenta orbi exhibuit, ut non inter paucos de theologico principatu, illine an Aquinati sit conferendus, honestam litem moverit.

pc. Ubi quoque iste scientiam paene divinam assecutus est? in Religione.

20. *b.* Praetereo doctissimum Rupertum Tuitiensium Abbatem, qui suam admirabilem doctrinam Sedi Matrique Sapientiae, Virgini Beatissimae in religiosa ab ea sibi propinatum solitudine refert in acceptis⁴⁹³.

q. Non produco Cornelium, interpretem Sacrarum Literarum sagacissimum ac nulli secundum, qui sapientissime conscriptos in Sapientis axiomata commentarios eidem Virgini Optimae Maximaeque consecrans: "Mare", inquit, "Sapientiae et Gratiae es tu, o Maria Mater nostra! ad te ergo flumina sapientiae, quae in nos effudisti, regrediantur, ut iterum fluant"⁴⁹⁴. *u.* En ut refundit in oceanum scientiarum dogmata sua rursus haustus.

t. Quis alios infinitos religiosae vitae sectatores enumeret, qui non tantum beneficio Dei, sed quodammodo ex iustitiae vi tam

⁴⁹³ Cf. Piolanti A., s.v. *Ruperto di Deutz (Rupertus Tuitiensis)*: ECat X, 1446-1447: *Teologo e abate beneditino* (ca 1075-1130). "Scrittore di sorprendente fecondità." Cf. Bernards M., s.v. *Rupert v. Deutz*: LThK IX, 104-105: "Kennzeichend für die Mariologie Ruepts sind der Begriff der geistliche Mutterschaft und die Deutung der Braut des Hohenliedes auf Maria".

⁴⁹⁴ Cf. Cornelius à Lapide, *Commentarius... in Librum Sapientiae*, Antverpiae 1638, 167: "ipsa [B.Virgo] enim est mare sapientiae" (c. 7), sed non inveni talem actum "consecrationis".

exculti sibi scientiis infusis evaserunt, ut universus paene orbis, non literariae solum palestrae doctique viri, eos admirentur, vernerentur, colant?

t. Sed ne forte maximum argumentum praeterire videar, inspicite quaeso, [p. 11] lucidissimos Ecclesiae soles, Augustinos, Hieronymos, Gregorios, Ambrosios, Basilios, Chrysostomos, nonne plenos claritate sapientiae animadvertetis? *t.* At cogitate, hos non tantum fuisse Pontifices, verum etiam religiosos, ex occultisque religiosae solitudinis abditis illos, quos miramini, quibus illuminamini, delectamini, fruimini, scientiarum radios^a deprompsisse.